
  
                                                               練馬区立南町小学校   

                               令和３年  ４月 ６日 

                つよく  かしこく  あたたかく        校 長  星 美 登 里 
                         ～  ありがとうを とどけます  ～ 

 
 
   ご入学・ご進級おめでとうございます 
    ～～自立と共生をめざして～～ 
                             

                   校 長  星 美登里 
  
今年の春はとても温かく、校門横のソメイヨシノはもう葉桜

になっています。淡いピンクの花に、明るい緑色の新芽。いろ

いろな色が混ざった葉桜もまた風情があると感じます。様々な

個性のある南町小の子供たちも、一人一人すくすく育ってほしいと気持ちを新たにいたしました。 
本日４月６日、新１年生６８名が入学し、全児童数３７３名で令和３年度がスタートしました。皆様に

は新型コロナウイルス感染症対策の中、本校の教育活動におきまして多大なご理解とご尽力を賜ります。

なにとぞご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
３７３人の大切な子供たちへの私の一番の願いは、すべての子供が将来にわたって幸せに生きていくこ

とです。２月、タブレット端末が全児童に配布になり、楽しそうに操作している子供たちの姿がありまし

た。子供たちが将来生きる社会は、このような科学技術の更なる進歩などによって急速に変化し、ますま

す予測不可能な社会になるでしょう。子供たちには、将来どんなに社会が変化しても、自分で考え主体的

に行動し、幸せな人生を生き抜いてほしいのです。そのためには自己肯定感をもち、共に他の人々を思い

やることがますます重要になります。「自分も大切、他の人も大切」にするということです。 
この力の基礎・土台を身に付けるところが小学校です。そこで私たちが子供たちを教育するに当たって

の教育理念「教育の基本的な方向性」を今年度も「自立・共生」としました。日々の積み重ねを大切にし、

すべての子供が輝く笑顔で生活できるよう、教職員一同全力を尽くしてまいります。南町小学校への温か

いご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

令和３年度 南町小学校の教育 
 

教育目標 
・つよく   心身ともに健康で勤労と責任を重んじる子供 

     ・かしこく  意欲的に学習し自主性と創造性の豊かな子供 
     ・あたたかく 人間性豊かで人権を尊重する子供 
  

目指す学校像  ＜教育理念＞ 自立・共生 ＜教職員の心構え＞ 共育・迅速（組織力と機動力） 

      自己の成長を実感し、共に幸せに生き抜く力を育む学校 
児童像：  自分に自信をもって行動し、人を大切にできる子供 
教職員像： 子供の未来を考え、自己変革を続ける教職員 
保護者像： 本校に通わせてよかったと安心する保護者 
地域像：  「本校は地域の誇り」と支えてくださる地域 

 
葉桜もまた桜の個性。 

枝ぶりによる違いも楽しめます。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 主 な 行 事 予 定 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月 春季休業日終 

6 火 始業式・入学式 

7 水 給食始・定期健康診断始 

8 木 発育測定（全）視力（全）聴力（２・３・５年） 

9 金 ４時間授業 

10 土  

11 日  

12 月 委員会活動・安全指導日・１年給食始 

13 火 みかんの日 

14 水 ４時間授業・全体保護者会 

15 木 避難訓練 

16 金 
５時間授業・１年生を迎える会 
ＰＴＡ係打ち合わせ 

17 土  

18 日  

19 月 ５時間授業・交通安全教室（１年） 

20 火 遠足（３・４年） 

21 水  

22 木  

23 金  

24 土  

25 日  

26 月 クラブ活動 

27 火 遠足（３・４年）予備日 

28 水 委員会紹介集会 

29 木 昭和の日 

30 金 離任式（５校時） 

給食費・教材費引き落としのお知らせ 

教材費と給食費の引き落としが毎月５日（土日等に

当たる場合は、翌営業日です。）にあります。今年度の

給食費引き落としは５月６日から始まります。１年生

と転入生は６月からの引き落としになります。また、

教材費は６月・８月・１２月の３回引き落としになり

ます。後日配布の学校納入金のお知らせをご覧になっ

てください。変更等もありますので、金額は毎回学年

だよりでお知らせいたします。毎月５日までには、必

ずご用意ください。  

なお、手数料が１０円かかります。あわせてご入金

ください。よろしくお願いいたします。 
 

     感染症予防対策のために 
春季休業中、ご家庭での児童の体調管理ありがとう

ございます。学校でも感染予防のため、手洗い、うが

いを励行し、十分に気を付けて学校生活を過ごさせて

いきます。毎日の検温を今後も継続していただき、体

調が芳しくないときには、無理に登校しないようにし

てください。また、マスクの着用もお願いいたしま

す。 

お知らせ 
・本校では、今年度も年３回（６月、１１月、２月）

いじめ等に関する児童のアンケート調査を行いま

す。この他、毎月第２週を「ふれあい相談週間」と

し、全教員が児童の相談を受けるとともに児童の心

の様子等をつかむことに全力で取り組んでいきま

す。 

・３０日（金）５校時に離任式を予定しております。

感染症予防対策のため、保護者の参観はできません。

ご了承ください。 

お願い 

南町小学校では、子供たちの行事等における教育活動の様子を学校だよりやホームページ、廊下の掲示等で

写真を掲載し、公開したいと考えております。子供の写真掲載等を事情により断られる方は、恐れ入りますが、

４月１６日（金）までに、担任へ連絡帳などでお知らせください。ご協力よろしくお願いいたします。 


